Дело 

<

номер> (УИД 

<

номер>)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Аромашево 06 октября 2020 года

Голышмановский районный суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Гостюхина А.А.,

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя и.о. прокурора 

<

адрес> ФИО4,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката ФИО8, представившего удостоверение за 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ и ордер за 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело 

<

номер> в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, владеющего русским языком, со средним образованием, женатого, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д.Новые 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, д.Новые 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

установил:

что он уклоняется без уважительных причин от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №

<

адрес> 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, д.Новые 

<

адрес>, обязан к уплате алиментов в пользу взыскателя ФИО7 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 (одной четвертой) части всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. ДД.ММ.ГГГГ на основании указанного исполнительного документа судебным приставом-исполнителем 

<

адрес> отдела судебных приставов УФССП по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство 

<

номер> о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка в пользу ФИО7

Однако ФИО2, достоверно зная об обязанности выплачивать алименты, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1 №1 не выплачивает. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка 

<

номер> Голышмановского судебного района 

<

адрес> ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, данное решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Несмотря на это выплаты по алиментам ФИО2 не производит, добровольно мер к погашению задолженности по алиментам не принимает, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывает. С целью избежать наступления негативных последствий в виде привлечения к уголовной ответственности за неуплату родителем без уважительных причин средств по решению суда на содержание несовершеннолетнего ребенка за весь рассматриваемый период, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 произвел выплаты денежных средств в счет погашения алиментов: ДД.ММ.ГГГГ в размере 1300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, что не являлось существенной помощью в содержании ребенка в указанный период, не соответствовало обязательным выплатам и несоизмеримо с общей задолженностью по алиментным платежам, а также не являлось достаточным для нормальных материальных условий жизни ребенка и его развития. Кроме указанных выплат ФИО2 являясь трудоспособным лицом, материальной помощи на содержание своего несовершеннолетнего ребенка не оказывал, ценных подарков ему не дарил и в его воспитании никакого участия не принимал. На учете в ГАУ ТО «Центр занятости населения 

<

адрес>» не состоял, попыток к трудоустройству не предпринимал. Задолженность ФИО2 по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 73080 рублей 32 копейки, а общая задолженность по ДД.ММ.ГГГГ составляет 637505 рублей 49 копеек. Поведение ФИО2 свидетельствует о нежелании выполнять решение суда о взыскании алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным обвинением, в содеянном раскаялся и подтвердил свое намерение о вынесении приговора без судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник не возражали о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного следствия в общем порядке, то есть в порядке особого производства.

Законный представитель ФИО7 в суд не явилась, извещена надлежащим образом, в материалах дела имеется письменное согласие законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего о рассмотрении дела в особом порядке (л.д.130), согласно телефонограмме представитель несовершеннолетнего потерпевшего – ФИО7 просила рассмотреть дело в ее отсутствие, не возражает против рассмотрения дела в особом порядке (л.д.143). С учетом мнения остальных участников судебного разбирательства, уголовное дело рассмотрено в отсутствие законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего – ФИО7 

Суд не усмотрел оснований сомневаться в том, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Суд учитывает, что преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести и приходит к выводу о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то есть в порядке особого производства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Действительно, ФИО2 без уважительных причин в нарушение решения суда, умышленно, будучи законно привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35? КоАП РФ, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивает, задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 73080 рублей 32 копейки, общая задолженность по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ составляет 637 505 рублей 49 копеек.

В соответствии с ч.2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его характеризующие данные, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ.

ФИО2 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, по месту проживания характеризуется удовлетворительно, органами полиции характеризуется не удовлетворительно, на учете у врача нарколога-психиатра не состоит, жалоб и заявлений на его поведение в МО МВД России «Голышмановский» и в администрацию сельского поселения не поступало.

В соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

На основании вышеизложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО2, его отношение к содеянному, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

На основании выше изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства. 

Меру пресечения осужденному ФИО2, подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда, с подачей жалобы или представления через Голышмановский районный суд. 

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий (подпись) А.А.Гостюхин